ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                     КАРАР

Об утверждении  муниципальной

программы «Охрана окружающей

среды Елабужского муниципального

района на 2026-2028 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

постановлением Исполнительного комитета Елабужского муниципального района

от 09.07.2014 №765 «Об утверждении Положения о порядке разработки,

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Елабужского

муниципального района», Исполнительный комитет Елабужского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды в

Елабужском муниципальном районе на 2026-2028 годы» согласно приложению.

 2. Признать утратившим силу постановления Исполнительного комитета

Елабужского муниципального района:

- от 24.01.2017 № 41 Об утверждении муниципальной программы «Охрана

окружающей среды Елабужского муниципального района на 2017-2019 годы»;

- от 13.09.2017 № 1122 "О внесении изменений в постановление

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района от 24.01.2017

№41 "Об утверждении муниципальной программы "Охрана окружающей среды

Елабужского муниципального района на 2017-2019 годы";

- от 17.01.2020 №15 "О внесении изменений в постановление

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района 24.01.2017 № 41

"Об утверждении муниципальной программы "Охрана окружающей среды

Елабужского муниципального района на 2017-2019 годы";

- от 3.12.2021 № 1690 "О внесении изменений в постановление

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района РТ от

24.01.2017 № 41 "Об утверждении муниципальной программы "Охрана

окружающей среды Елабужского муниципального района на 2017-2022 годы"

- от 24.03.2022 № 336 "О внесении изменений в постановление

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района РТ от

24.01.2017 № 41 "Об утверждении муниципальной программы "Охрана

окружающей среды Елабужского муниципального района на 2017-2024 годы";

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЕЛАБУЖСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

АЛАБУГА  МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШКАРМА

КОМИТЕТЫ

Документ создан в электронной форме. № 329 от 04.03.2026. Исполнитель: Исаева Д.А.
Страница 1 из 8. Страница создана: 06.02.2026 10:00

2

- от 19.12.2022 №1683 "О внесении изменений в постановление

Исполнительного комитета Елабужского муниципального района от 24.01.2017 №

41 "Об утверждении муниципальной программы "Охрана окружающей среды

Елабужского муниципального района на 2017-2024 годы".

3. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Елабужского

муниципального района (Э.И.Садыкова) предусмотреть бюджетные ассигнования

на реализацию мероприятий муниципальной программы «Охрана окружающей

среды в Елабужском муниципальном районе на 2026-2028 годы».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета Елабужского

муниципального района по инфраструктурному развитию.

Руководитель                                                                                        Э.Р. Ахмадеева

Документ создан в электронной форме. № 329 от 04.03.2026. Исполнитель: Исаева Д.А.
Страница 2 из 8. Страница создана: 06.02.2026 10:00

3

Приложение

                                                                                  к постановлению Исполнительного комитета

                                                                                  Елабужского муниципального района

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Охрана окружающей среды в Елабужском

муниципальном районе на 2026-2028 годы»

Документ создан в электронной форме. № 329 от 04.03.2026. Исполнитель: Исаева Д.А.
Страница 3 из 8. Страница создана: 06.02.2026 10:00

4

Паспорт

Муниципальной программы

«Охрана окружающей среды

 Елабужского муниципального района на 2026-2028 годы»

Наименование

Программы

Муниципальная программа «Охрана окружающей среды Елабужского

муниципального района на 2026-2028 годы»

Основание для

разработки

программы

Федеральный закон от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Экологический кодекс

Республики Татарстан от 15 января 2009 г. N 5-ЗРТ

Основные

разработчики

Программы

Исполнительный комитет Елабужского муниципального района, Прикамское

территориальное управление Министерства экологии и природных ресурсов РТ

Исполнители

Программы

Исполнительный комитет Елабужского муниципального района, Прикамское

территориальное управление Министерства экологии и природных ресурсов РТ (по

согласованию)

Цели

Программы

Реализация конкретных мероприятий, направленных на охрану и стабилизацию

экологической обстановки в районе;

Осуществление мер по охране и воспроизводству природных ресурсов как

компонентов окружающей природной среды;

Повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности

Задачи

Программы

1.Внедрение системы переработки и утилизации отходов;

2.Создание эколого-природного каркаса на территории района через озеленение и

сохранение природных ландшафтов

Срок

реализации

Программы

2026 – 2028 годы

Объемы

потребности в

финансировани

и Программы

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной

корректировке с учетом возможностей бюджета Елабужского муниципального

района. Общий объем финансирования составит:
тыс. рублей

Источник

финансирования
2026 2027 2028

Бюджет

Елабужского
муниципального

района

13 827,0

13 827,0

13 827,0

Всего: 13 827,0 13 827,0 13 827,0

Ожидаемые

результаты

реализации

Программы и

показатели

эффективности

Реализация государственной политики в сфере охраны и рационального

использования природных ресурсов (лесов, атмосферного воздуха, водных,

земельных (почв), растительных ресурсов, объектов животного мира), обеспечение

экологической безопасности в результате природопользования, в том числе и при

обращении с отходами производства и потребления, сохранение биоразнообразия

Организация

контроля за

исполнением

Программы

Контроль над реализацией Программы осуществляется Исполнительным

комитетом Елабужского муниципального района.

Документ создан в электронной форме. № 329 от 04.03.2026. Исполнитель: Исаева Д.А.
Страница 4 из 8. Страница создана: 06.02.2026 10:00

5

1. Характеристика сферы реализации муниципальной

программы

 Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом

от  10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Экологическим Кодексом Республики

Татарстан от 15 января 2009 г. N 5-ЗРТ.

Программа разработана с учетом опыта подготовки и реализации

муниципальных программ, связанных с выполнением мероприятий,

направленных на улучшение экологической обстановки в Елабужском

муниципальном районе.

Настоящая Программа признана содействовать решению основных

экологических проблем территории Елабужского муниципального района.

Программа ориентирована на создание комфортных условий проживания

граждан на основе улучшения качества окружающей среды, совершенствование

системы управления территорией и отдельных отраслей хозяйства, на повышение

экологической безопасности хозяйственной деятельности в Елабужском

муниципальном районе.

Основными направлениями Программы являются мероприятия по охране

воздушного бассейна, водных ресурсов, утилизации отходов производства и

потребления, развитию природно-экологического кадастра и сохранению

биологического разнообразия.

2. Цели и задачи и сроки реализации Программы

Основными целями Программы являются:

           - реализация конкретных мероприятий, направленных на охрану и

стабилизацию экологической обстановки в районе;

           -  осуществление мер по охране и воспроизводству природных ресурсов как

компонентов окружающей природной среды;

           -  повышение экологической безопасности     хозяйственной   деятельности.

Задачами Программы являются:

           -   внедрение системы переработки и утилизации отходов;

           - создание эколого-природного каркаса на территории района через

озеленение и сохранение природных ландшафтов.

Срок реализации Программы 2026-2028 годы.

Будут реализованы мероприятия по утилизации и переработке отходов,

охране атмосферного воздуха, охране и рациональном использовании водных и

земельных ресурсов, охране объектов растительного и животного мира.

          3.  Обоснование ресурсного обеспечения программы

Документ создан в электронной форме. № 329 от 04.03.2026. Исполнитель: Исаева Д.А.
Страница 5 из 8. Страница создана: 06.02.2026 10:00

6

Расходы на реализацию программы планируется осуществлять за счет

средств бюджета Елабужского муниципального района.

Общий объем финансирования составит:

тыс. рублей

Источник

финансирования
2026 2027 2028

Бюджет

Елабужского
муниципального

района

13 827,0

13 827,0

13 827,0

Всего: 13 827,0 13 827,0 13 827,0

        Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат

ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта

бюджета Елабужского муниципального района на соответствующий год исходя

из возможностей бюджета Елабужского муниципального района.

4. Механизм реализации муниципальной программы

В ходе реализации мероприятий Программы, ее заказчик обеспечивает

взаимодействие основных исполнителей, контроль за ходом реализации

мероприятий и эффективным использованием средств исполнителями

Программы.

Исполнители Программы, представляют в Исполнительный комитет

Елабужского муниципального района» информацию о ее выполнении

ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, ежегодно

до 1 марта, следующего за отчетным периодом.

5. Оценка экономической социальной и экологической

эффективности муниципальной программы

Эффективность    от    реализации    программных    мероприятий    следует

рассматривать в социальном, экономическом и экологическом аспектах.

 Экономический эффект:

- снижение издержек предприятий при производстве продукции, связанных

с оплатой за сверхнормативные выбросы в водное и воздушное пространство,

внедрением современных методов утилизации промышленных и бытовых

отходов;

-  снижение негативного воздействия производственных и бытовых стоков;

Экологический эффект:

- уменьшение и локализация негативного воздействия на

окружающую среду;

-  улучшение   санитарного   состояния   населенных   пунктов на

территории Елабужского муниципального района;

 Социальный эффект:

- улучшение состояния здоровья населения Елабужского муниципального

района;

Документ создан в электронной форме. № 329 от 04.03.2026. Исполнитель: Исаева Д.А.
Страница 6 из 8. Страница создана: 06.02.2026 10:00

7

- повышение   информированности   населения   о   состоянии   окружающей

среды;

- повышение степени   заинтересованности    населения    в    результатах

реализации мероприятий муниципальной Программы;

- реализация потребностей граждан в организации устойчивого обладания

знаниями о состоянии окружающей среды.
 Мероприятия муниципальной программы

«Охрана окружающей среды в

 Елабужском муниципальном районе на 2026-2028годы»

N

п/п

Наименование

мероприятий

Исполнитель Сроки Сумма,

тыс. руб.

Источник

финансирования

Примечание

1 Ликвидация

несанкционирова

нных свалок в

Елабужском

муниципальном

районе

Исполнительный

комитет

Елабужского

муниципального

района

2026

10687,00

Муниципальный

бюджет

Елабужского

муниципального

района

 Улучшение

санитарно-

экологического

состояния

территорий

города и

района

2 Расчистка русел

рек в СП (по

согласованию)

Исполнительный

комитет

Елабужского

муниципального

района

2026

1540,00

Муниципальный

бюджет

Елабужского

муниципального

района

Улучшение

санитарно-

экологического

состояния

территорий

города и

района

3 Сокращение

санитарно-

защитных зон

сибиро-язвенных

скотомогильников

Исполнительный

комитет

Елабужского

муниципального

района

2026 1600,00 Муниципальный

бюджет

Елабужского

муниципального

района

Улучшение

санитарно-

экологического

состояния

территорий

города и

района

 Итого:   13827,00

4 Расчистка русел

рек в СП (по

согласованию)

Исполнительный

комитет

Елабужского

муниципального

района

2027  1540,00 Муниципальный

бюджет

Елабужского

муниципального

района

Улучшение

санитарно-

экологического

состояния

территорий

города и

района

Документ создан в электронной форме. № 329 от 04.03.2026. Исполнитель: Исаева Д.А.
Страница 7 из 8. Страница создана: 06.02.2026 10:00

8

5 Ликвидация

несанкционирова

нных

свалок в

Елабужском

муниципальном

районе

Исполнительный

комитет

Елабужского

муниципального

района

2027

10687,00

Муниципальный

бюджет

Елабужского

муниципального

района

 Улучшение

санитарно-

экологического

состояния

территорий

города и

района

6 Сокращение

санитарно-

защитных зон

сибиро-язвенных

скотомогильников

Исполнительный

комитет

Елабужского

муниципального

района

2027 1600,00 Муниципальный

бюджет

Елабужского

муниципального

района

Улучшение

санитарно-

экологического

состояния

территорий

города и

района

 Итого:   13827,00

7

Ликвидация

несанкционирова

нных свалок в

Елабужском

муниципальном

районе

Исполнительный

комитет

Елабужского

муниципального

района

2028

10687,00

Муниципальный

бюджет

Елабужского

муниципального

района

Улучшение

санитарно-

экологического

состояния

территорий

города и

района

8 Расчистка русел

рек в СП (по

согласованию)

Исполнительный

комитет

Елабужского

муниципального

района

2028

1540,00

Муниципальный

бюджет

Елабужского

муниципального

района

Улучшение

санитарно-

экологического

состояния

территорий

города и

района

9 Сокращение

санитарно-

защитных зон

сибиро-язвенных

скотомогильников

Исполнительный

комитет

Елабужского

муниципального

района

2028 1600,00 Муниципальный

бюджет

Елабужского

муниципального

района

Улучшение

санитарно-

экологического

состояния

территорий

города и

района

 Итого:   13827,00

Документ создан в электронной форме. № 329 от 04.03.2026. Исполнитель: Исаева Д.А.
Страница 8 из 8. Страница создана: 06.02.2026 10:00